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Introduction

As the title indicates, this bachelor thesis deals with issues of the

death penalty, predominantly in Europe and the USA. Every year,

approximately one thousand legally imposed executions are carried out

across the world. However, the exact number of executions performed in

secrecy is not possible to ascertain. The objective of this thesis is to

investigate the death penalty more in depth, or as the case may be to

change my point of view on the topic that is actual and highly debatable.

Many human organisations, for instance Amnesty International, Člověk v

tísnim, etc. are protesting all over the world against the death penalty,

which, according to them and many other people, violates the fundamental

human right to live. Nonetheless, Christian and democratic states in the

USA keep supporting this severe method of punishment. Despite this,

controversy has surrounded statutory executions ever since and for this

reason I would like to engage in deepening my and po ssible the public’s

knowledge about this issue.

The thesis is divided into two parts: one theoretical and one practical.

Both parts are written in seven chapters, several of which are enlarged by

subchapters. The theoretical part reports on fundamental issues connected

to death penalty and its extensive history. I describe processes of

executions and the offences that are punishable by death; for sensitive

readers, this might be a bit disturbing, as it is for me. The finals two chapters

of the theoretical part deal with the current situation in Europe and the USA,

as well as essential controversies linked to the topic. For my thesis, I mainly

use Czech and foreign literature in electronic form, for instance, technical

articles on the Internet, e-books in pdf, statistics, maps, etc. and several

books about death sentence.

The practical part analyses a questionnaire that relates to the issues

mentioned in the theoretical part. I am interested in finding out the public

point of view and their arguments. As I was reading professional literature

concerning capital punishment, I realized that to make an opinion on such
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a topic is not as simple as one would think. My attempt is to remain impartial

in order to maintain the objectivity of the work.

However, I might express my opinion, supported by facts that

emerge from the theoretical part and the questionnaire as well.
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1 A history of punishment by death

1.1 Punishment as a term

A punishment or a penalty is a legal consequence of a criminal

offence. It is a state measure in attempt to protect the society. The penalty

is considered as a deterrent that should discourage a potential offender or

punish an actual offender. The death penalty is also a mean of

rehabilitation that should help to restore a reformed offender to the society,

and as a retribution, which should rebalance committed injustice and avoid

people taking justice into their own hands.

1.2 Ancient times

Killing people as a punishment has been amongst humanity since

the Bronze Age. Approximately 4000 years ago, the first code including

death penalty was enacted to avoid crimes.

1.2.1 The Code of Hammurabi

The Code of Hammurabi was written in 18 century BC in Babylon,

today's Iran. It was supposed to maintain the kingdom’s power by deterring

potential criminals. The Babylonian king Hammurabi implemented the code

that consists of 282 laws that determined the way people should live. The

Code was carved into diorite (form of igneous rock) and was embed into

the ground on the public place in Babylon. Those laws described acts that

were punishable if broken. Within those 282 laws, there were only 25

crimes punishable by death, yet you would not find murder among them.

During this period, society regarded the accused as an innocent, until he

was proved guilty.1 Those who falsely accused were themselves punished

by death, as the laws were stated as follows:

“11. If the owner do not bring witnesses to identify the lost article, he

is an evil-doer, he has traduced, and shall be put to death.”

1JARUS, Owen. Code of Hammurabi: Ancient Babylonian Laws [online]. c2013 [Accessed
2016-12-15] Available on: < http://www.livescience.com/39393-code-of-hammurabi.html>
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"3. If any one bring an accusation of any crime before the elders, and

does not prove what he has charged, he shall, if it be a capital offense

charged, be put to death.”2

However, death punishment had not the same pattern for everybody.

The Code of Hammurabi divided the population of Babylon into three

different classes. When a crime was committed, the class, where the

criminal belonged to, was crucial in deciding the punishment. That division

made the decision highly unequal. If a slave or commoner committed any

crime punishable by death, before their actual death, they would endure

insufferable pain and torture that was frequently the cause of death. On the

contrary, if a wealthy man committed the same crime, customarily the

torture would be omitted, and the death would be very fast. Furthermore,

there was high possibility to escape from the death penalty by simply

paying a heavy fine.3 Such a case would be solved as follows:

“8. If any one steal cattle or sheep, or an ass, or a pig or a goat, if it

belong to a god or to the court, the thief shall pay thirtyfold therefor; if they

belonged to a freed man of the king he shall pay tenfold; if the thief has

nothing with which to pay he shall be put to death.”4

The usual methods of execution were dismemberment, skinning,

crushing by elephant, or burning.

Typical involvement in the Code was “an eye for an eye”. Accurately,

it was the 196th law: “196. If a man put out the eye of another man, his eye

shall be put out.“5, or very resembling one: “197. If he break another man's

bone, his bone shall be broken.“6

2 The Code of Hammurabi [online]. [Accessed 2017-03-28]. Avalaible on:
http://www.constitution.org/ime/hammurabi.htm
3 GARFIELD, David K. The Death Penalty: Capital Punishment in the USA. Poland: CreateSpace
Independent Publishing Platform, 2015. ISBN 978-1511593403.
4 The Code of Hammurabi [online]. [Accessed 2017-03-28]. Avalaible on:
http://www.constitution.org/ime/hammurabi.htm
5 The Code of Hammurabi [online]. [Accessed 2017-03-28]. Avalaible on:
http://www.constitution.org/ime/hammurabi.htm
6 The Code of Hammurabi [online]. [Accessed 2017-03-28]. Avalaible on:
http://www.constitution.org/ime/hammurabi.htm
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The Code have inspired legislators to set up new rules and codes,

for example Qisas that refers to a form of punishment stated in Islamic law

Sharia.7

1.2.2 The Draconian constitution

The Draconian constitution is a code of laws founded by Athenian

legislator Draco in 8th century BC. Draco did not write these laws, but

rather, they emerged from so-called Athenian oral laws in order to prevent

the modification of the law by patricians and members of tribunal. They

were the only ones who were familiar with those oral laws. The Draconian

laws, called axons, were written on wooden boards and put on the public

gathering place – the ‘agora’, so more people were able to acquaint with

laws, and nobody could no longer modify them. Additionally, Draco's code

also recognized the difference between murder and involuntary homicide.

Those laws applied very stringent punishments and all crimes could be

punished by death, regardless the nature of the crime. Greek laws

influenced the Roman Empire. The Empire dispatched an embassy to

gather information about the Greek legal system. Thus, the oldest record

of the Roman law, so-called Twelve Tables, was established.

1.3 The Middle Ages

Torture was still a part of the pre-execution procedure also during the

Middle Ages. To avoid the intolerable pain during the torture or death itself,

convicted person could buy himself out with a heavy fine. Until the 10th

century, methods of executions varied. In post-Roman Britain, a common

method was throwing the condemned person into a quagmire. Later the

most preferred execution would be hanging from the gallows. In the 11th

century, during the reign of William the Conqueror, no crime was

punishable by death, unless it was a murder. However, in the 16th century

during the era of Henry VIII, the number of death punishments noticeably

augmented. Approximately 72, 000 people were executed since the King

7 Quisas [online]. [Accessed 2017-03-28]. Available on: https://en.wikipedia.org/wiki/Qisas

11

designated himself as Supreme Head of the Church of England. Henry VIII

would charge people of heresy or treason just to assert his power of leader

of the new Church, and challenge the Roman Catholics that opposed him.

Additionally, an individual would be sentenced to death for not confessing

to a crime or marrying a Jew. The punishments would include burning,

beheading, hanging, quartering, boiling etc.8, 9, 10

1.3.1 Inquisition

An important chapter in our history was the inquisition. The word

inquisition originates from the Latin inquisition, which means an

interrogation. The inquisition was a special institution that was

administered by the Roman Catholic Church, and created to eliminate

heresy and to protect the Christendom. The Church frequently opted for a

death punishment by burning if they proved the heretic guilty. To make

them confess, torturous methods would be applied. Inquisitors were

answerable to the Church.

However, in the 15th century, the Spanish inquisition was established

and responded to the Crown, not the Church. They would employ the

inquisition to consolidate state interests. The main group consisted of so-

called conversos, Jews that converted to Christianity after pogroms. They

were the main goal for the Spanish inquisitions because they occupied

highly valued professions. On the contrary, witchcraft was rather

unheeded; inquisitors would pronounce them insane rather than waste

their time interrogating them.11

8 GARFIELD, David K. The Death Penalty: Capital Punishment in the USA. Poland: CreateSpace
Independent Publishing Platform, 2015. ISBN 978-1511593403.
9 Introduction to the Death Penalty [online]. [Accessed 2017-03-28]. Available on:
https://deathpenaltyinfo.org/part-i-history-death-penalty
10 Henry VIII of England [online]. [Accessed 2017-03-28]. Available on:
https://en.wikipedia.org/wiki/Henry_VIII_of_England

[…]


shall not execute any individual. Moreover, every member shall take the
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necessary measures to abolish death penalty from their jurisdictions. The

Czech Republic acceded to the request in 2004, therefore I posed a

question whether death penalty violate human rights or not.

The Chart 12 below represents 112 opinions, and as we can

see, 50% of respondents agreed that death penalty does violate human

rights. On the other hand, 44% answered ‘no’, for example because the

condemned have already violated the right to life of a victim, therefore,

justice should show disregard for the rights of a felon.41

Chart 12

Source: own work

7.12 Do you know any country where death penalty is enacted?

The last question was supposed to be only informative. The objective

was to find out which countries appear on people’s mind when they hear

“Death punishment”. The absolute majority noted the USA and China.

These are probably the most popular countries that impose the death

penalty ever since.

The following Image 2 represents a world map emphasizing

countries that are or recently were associated with death punishment. Red

41 Zrušení Trestu Smrti [online]. [Accessed 2017-04-24]. Available on: http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/04/zruseni-trestu-smrti.pdf
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colour denotes countries that still impose capital penalty. Blue countries

are those who inflict death punishment only to crimes committed under

exceptional circumstances, for instance during the state of war. The green

colour refers to states that have not legally abolished the death penalty but

have not practiced it for several years. On the contrary, the grey colour

highlights those countries that legally abolished death punishment.

Image 2: Map

Source: Countries with Capital Punishment [online]. [Accessed 2017-04-24]. Available on:
http://bahaiteachings.org/voting-execute-believe-capital-punishment

As is evident, many countries have not renounced the capital

punishment, yet. According to the human rights organization Amnesty

International, majority of death sentences are imposed in China, Iran, and

Saudi Arabia; you can see the balance of the year 2016 on the following

Image 3.

http://bahaiteachings.org/voting-execute-believe-capital-punishment
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Image 3

Source: Fact Sheet [online]. [Accessed 2017-04-26]. Available on:
https://deathpenaltyinfo.org/documents/FactSheet.pdfMethods of execution

7.13 Summarization of results of the questionnaire

One-hundred and twelve individuals completed my questionnaire.

According to the survey, 47% would agree to enact the death penalty and

52% would not. Interestingly, religion does not necessarily act as a decisive

factor. According to the survey, the majority would consider murder,

terrorism, and rape as a capital offence. Fifty-three percent of inquired

people do not think that capital punishment would reduce crime rates.

Furthermore, seventy respondents believe that sentences imposed by our

legal system are sufficient. Fifty-two respondents believe that the lethal

injection is the most humane method of an execution. However, the truth

is that the human factor can seriously influence the course of an execution,

so the guillotine appeared to be the most reliable, fast, and, therefore the

most humane method of execution. Two percent more of participants would

not allow the inmate choose the way to die. Additionally, 66% would

support an eye-for-an-eye punishment. Forty-nine respondents do not

agree with public executions, however, 69% would agree to use organs of

the condemned for transplantation. Taking human rights into
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considerations, 50% of respondents are confident that capital punishment

violates human rights. The last question shows that the USA and China are

the most popular countries that people connect with the death penalty.

Finally, and most evidently, the questionnaire reveals that issues linked to

the death penalty seem to be highly controversial and for many people

difficult to answer.
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Conclusion

My bachelor thesis was devoted to history and issues concerning

capital punishment, primarily in Europe and the USA. I emphasized the

most debatable controversies that make people question their opinions. By

carrying out this research, I discovered that lethal injection is considered to

be a humane method. However, these substances are not as reliable as

many people might think. In the USA, 31 democratic states still impose

capital punishment and in Europe, only Belarus keeps this sentence in their

legal system. I ascertained that costs of an execution enormously exceed

those of an inmate condemned to life imprisonment.

The practical part deals with the public opinion, more precisely, the

opinion of 112 respondents of my questionnaire. Numbers of supporters

vs. dissenters were resembled in many aspects. The most frequent

argument against the enactment of capital punishment was miscarriage of

justice. On the other hand, the argument for the enactment concerns

dissatisfaction with paying lives of prisoner. Nevertheless, figures revealed

that to execute an inmate costs significantly more. Even though results

reported that people do not believe that our legal system is not stringent

enough, approximately a half of respondents would not agree with

executions anyway. They demand more appropriate measures that would

help to reform criminals effectively. The public view on a death penalty

differs in many regards, and it might be due to many aspects that need to

be taken into consideration.

Questions concerning capital punishment have surrounded society

for thousands years, and apparently it will surround the world in the future

as well. I must reveal that initially I was a supporter of death penalty. Prior

to this research, I was not aware of any statistics, costs, numbers judicial

errors, nor the humanity among executions (or lack thereof). As I was

assembling sources for my thesis, my point of view had been gradually

changing. Since I was a strong supporter of capital punishment, I am now

not able to express my final opinion on the topic. I might agree to the death
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penalty in the most extreme cases, where no questions would need to be

asked.

This issue has been a hot topic among millions of discussions. All

societies contain supporters and dissenters, and an immense number of

opinions. Therefore it appears to be impossible for leaders to decide which

option seems to be the most appropriate considering the primary need of

a society – security.
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Abstract

The objective of the thesis is to create a profound analysis of the

death penalty. It is an objective overview of the capital punishment. This

work explores numerous issues associated with the capital punishment,

predominantly the development throughout the history, selected methods

of the punishment and controversial arguments of both, supporters and

dissenters. Final chapters are focused on the analysis of public opinion on

the controversy connected to the topic.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá trestem smrti a jeho problematikou

zejména v USA a Evropě. Mimoto se také zaměřuje na aktuální metody

absolutního trestu a na otázky spojované nejen s průběhem poprav. Druhá

část této práce je věnovaná dotazníku, který vyhodnocuje různorodé

odpovědi 112 respondentů z České republiky, které jsou často

zaznamenány do grafů.
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Appendices
