ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Mašková
Název práce: Death Penalty in the USA and Europe

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je pojednat o problematice trestu smrti v USA a Evropě. Tento cíl je poměrně široce koncipovaný, avšak lze říci, že byl ve své podstatě splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Jak už byla uvedeno výše, autorka si zvolila téma poměrně široké, přestože velmi zajímavé. Postrádám zde formulaci výzkumné otázky nebo „teze“; ve své podstatě jde o kompilaci faktů o trestu smrti z poměrně široké historické a geografické perspektivy. V těchto širokých mantinelech se však autorka snaží odvést poctivou práci; přínosem je provedení a zpracování vlastního výzkumu formou dotazníkového šetření.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev autorky je adekvátní, avšak občas se vyskytnou chyby, např. v psaní čárek, užívání členů, nebo stylistické neobratnosti. Vzhledem k tomu, že má jít o akademický text, však autorka místy používá příliš subjektivní formulace a nadužívá osobních zájmen. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Slabinami práce je příliš široce definované téma (nešlo se například více do hloubky věnovat trestu smrti v USA a vynechat Evropu?) a autorčin subjektivní přístup (například stanovit si jako cíl práce “to change my point of view on the topic that is actual and highly debatable”, str. 6, není zrovna nejšťastnější). Ke kladům práce naopak patří poctivé faktografické zpracování a také vlastní výzkum, který je kvalitně prezentován formou grafů. Škoda, že se autorce nepodařilo sehnat nějaké informace o názorech americké veřejnosti na trest smrti, popř. jeho jednotlivé formy. Bylo by zajímavé porovnat, jak je daná problematika vnímána v USA, resp. v jejich různých částech či mezi různými socioekonomickými skupinami.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jaké vysvětlení máte pro to, že trest smrti má takovou podporu v křesťansky orientovaných komunitách USA?
2. Myslíte, že trendem budoucnosti bude postupné omezování trestu smrti tam, kde je zaveden, nebo naopak dojde k jeho obnovenému zavádění? Proč se tak domníváte?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně (při zdařilé obhajobě)

Datum: 4.5. 2017

Podpis: Alice Tihelková

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM